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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce, která je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou se zabývá

problematikou manaţerských kompetencí a tacitních znalostí krizových manaţerů Policie

České republiky. Cílem práce je na základě analýzy kompetencí a tacitních znalostí krizo-

vých manaţerů zjistit, zda jsou vytvořeny vhodné podmínky pro rozvoj těchto znalostí a

navrhnout přijatelné doporučení pro úspěšné zvládnutí manaţerských funkcí.

Teoretická část se věnuje důleţitým základním pojmům, které se vztahují k problematice.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření. Na závěr jsou definována doporuče-

ní.

Klíčová slova: krizový manaţer, krizové řízení, kompetence, tacitní znalosti, Policie České

republiky

ABSTRACT

This work, which is divided into two parts - theoretical and practical deals with managerial

skills and tacit knowledge of crisis managers Police of the Czech Republic. The aim of the

work is based on an analysis of skills and tacit knowledge completed disaster managers to

determine whether they are suitable conditions for the development of the knowledge and

propose acceptable recommendations for successfully managing business functions.

The theoretical part deals with the important basic concepts that relate to the issue. In the

practical part, the questionnaire survey. In conclusion, recommendations are defined.

Keywords: crisis manager, crisis management, kompetencies, tacit knowledge, Police of

the Czech Republic
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ÚVOD

V dnešní době, která je plná nejrůznějších krizových situací, je krizové řízení tématem

velmi důleţitým a aktuálním. Organizace, které se krizovým řízením zabývají budou hledat

vhodné a nejlépe připravené manaţery, kteří budou mít poţadované vlastnosti, znalosti a

kompetence a budou schopni je vyuţít ve svém pracovním ţivotě. Jestliţe chce mít mana-

ţer ve své funkci úspěch, musí vlastnit nejen explicitní znalosti, ale hlavně by měl vyuţívat

svých tacitních znalostí. Z toho nám vyplývá, ţe je klíčové, aby manaţer své kompetence a

tacitní znalosti dále prohluboval a byl schopen bez problémů zvládat krizové situace.

Cílem této práce je na základě provedeného online dotazování zjistit, zda je vytvořen

prostor pro rozvoj důleţitých kompetencí a tacitních znalostí krizových manaţerů Policie

České republiky. Dále mě bude zajímat, jak se manaţeři staví k dalšímu vzdělávání. Díl-

čím cílem této práce je navrhnout vhodné doporučení pro lepší rozvoj manaţerských kom-

petencí a tacitních znalostí krizových manaţerů Policie ČR.

Práce je sloţena ze dvou samostatných částí. Nejdříve jsou definovány základní pojmy z

oblasti krizového řízení - jako jsou krizový management, krizový manaţer, orgány krizo-

vého řízení apod. Další kapitoly se zaměřují na tacitní znalosti a jejich sdílení a na metody

výzkumu. Všechny pojmy jsou vysvětleny pomocí odborné literatury, internetových zdrojů

a také právními předpisy.

Praktická část se zabývá organizační strukturou Policie ČR, vzděláváním managementu a

policejními školami. Nejdůleţitější část je tvořena analýzou manaţerských kompetencí a

tacitních vlastností krizových manaţerů. Analýza je provedena online dotazníkovým šetře-

ním. Poté je provedeno vyhodnocení těchto dat a jsou navrţena doporučení pro efektivní

vyuţití těchto znalostí.

V práci bylo pouţito metody deskripce, která popisuje zkoumané jevy včetně statistik vý-

skytu. Metoda analýzy a komparace byla pouţita při práci se zdroji a online dotazníky.

Syntéza byla pouţita při shrnutí teoretické i praktické části a také při vyhodnocení online

dotazníků. Dedukce byla vyuţita k vyvození výsledků a doporučení na zkoumaný soubor

manaţerů Policie ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

1.1 Manaţer

Slovo „management“ pochází z latinského manus, coţ znamená ruka, a agere, coţ zname-

ná jednat. V moderní italštině najdeme blízce spřízněné slovo maneggiare, které podle

slovníku znamená – jednat, ovládat, hrozit, podporovat rozvoj, projednávat, vést a spravo-

vat. [11, s. 4]

S pojmem „management“ se můţeme setkat v trojím významu:

- specifická aktivita;

- skupina řídících pracovníků;

- vědní disciplína. [24, s. 20]

Existuje mnoho definic a pojetí managementu. Názory na to, koho můţeme označit za ma-

naţera jsou víceméně jednotné. Manaţerem je většinou vedoucí nebo nadřízený pracovník,

který vykonává management. Má významné pravomoci, zodpovědnost a disponuje vý-

znamnými zdroji, přičemţ má většinou podřízené pracovníky. Manaţeři působí na několi-

ka hierarchických úrovních.

Obr. 1. Manažerská pyramida. [vlastní zpracování]

Do top managementu patří nejvyšší představitelé firmy, jako jsou ředitelé, představenstva a

jednatelé, kteří zodpovídají za podnik jako celek. Do středního managementu se řadí ma-

naţeři závodů, vedoucí útvarů a podřízení top managementu, kteří zodpovídají za přidělené

úseky. A v nejniţší, první linii jsou zařazeni předáci, mistři, vedoucí týmů, dílovedoucí a

podřízení středního managementu, kteří jsou zodpovědní za týmy. [22, s. 16]

TOP
management

Střední (middle)
management

První linie (lower management)
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Jednotlivé stupně řízení se odlišují jak početním zastoupením, tak převaţujícím zaměřením

činnosti. Pro vrcholový management je typická převaha strategických činností, pro střední úro-

veň řízení pak taktická orientace a hlavní činností u liniových manaţerů je kaţdodenní operati-

va. [4, s. 15]

Tab. 1. Obsah činností manažerů podle stupně řízení. [19, s. 9]

Stupeň řízení

Druhy činností

Strategické Taktické Operativní

Vrcholový 75 % 20 % 5 %

Střední 20 % 60 % 20 %

Základní 5 % 20 % 75 %

1.1.1 Osobnost manaţera

Definice osobnosti není v případě manaţera jednoduchou záleţitostí. Manaţeři pracují na

nejrůznějších pozicích a úrovních řízení a je skutečnou otázkou, zda půjdeme cestou defi-

nice ideálního manaţera, nebo budeme vycházet z potřeby úspěšného manaţera. Příklady

úspěšných manaţerů ukazují na skutečnost, ţe i velmi rozdílné osobnosti s řádově odliš-

nými schopnostmi a vlastnostmi mohou být velmi úspěšnými manaţery.

Abychom byli schopni určitého srovnání, je zapotřebí srovnávat v konkrétní rovině dílčí

hodnoty sloţek osobnosti, jasně je rozpoznat, analyzovat a dokázat je měřit nebo porovná-

vat. Obvykle pracujeme s rozdělením do tří základních kategorií:

1. jaký člověk je a jak se projevuje

Jeho vlastnosti, chování, charakter, temperament.

2. Co člověk umí

Jeho znalosti, dovednosti a kompetence.

3. Co člověk chce a kam směřuje

Jeho osobní motivy, jaké má potřeby, zájmy, jaké uznává hodnoty a jaké jsou jeho postoje.

[14, s. 10-11]
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 Znalosti Dovednosti

Schopnosti Zkušenosti

Postoje Potřeby

Temperament Ostatní

Hodnoty Motivy

Obr. 2. Osobnost člověka. [14, s. 11]- vlastní úprava

Při vymezování pojmu manaţera jsme si řekli, ţe manaţer je člověk – vedoucí pracovník,

který pracuje s různými významnými zdroji, především však s lidmi – podřízenými pra-

covníky. Aby měl však ve své profesi úspěch, mohl efektivně řídit lidi a dosahoval poţa-

dovaných výsledků, je potřeba, aby měl určité předpoklady – dovednosti a kompetence

potřebné pro výkon své funkce.

1.1.2 Styly řízení

Styl řízení je způsob, který manaţer nejčastěji volí při řízení týmu. Můţeme vybírat z ně-

kolika moţností:

 dominantní a nápomocný,

 dominantní a nenápomocný,

 nedominantní a nápomocný,

 nedominantní a nenápomocný.

Dále záleţí na tom, zda se manaţer přiklání k impunitivnímu
1
, intropunitivnímu

2
nebo ex-

trapunitivnímu
3
důvodu problému. [6, s. 99]

Manaţer s efektivním stylem řízení se zpravidla dovede pohybovat v oblastech:

 dominantní a nápomocný,

 dominantní a nenápomocný,

1 Impunitivní člověk vidí nejčastěji původ problémů v situaci samotné, hledá obecnější „viníky“.


[…]


způsobeno tím, ţe naši planetu suţuje čím dál více ţivelných katastrof (např. povodně,

orkány, tornáda...) a také terorismus je na vzestupu. Proto bude potřeba více odborníků na

krizové řízení, kteří budou mít odpovídající vzdělání a budou ochotni na sobě neustále pra-

covat. Pokud takové odborníky budeme mít, mělo by dojít ke sníţení škod vzniklých při

krizové situaci a to nejen na majetku, ale hlavně na ţivotech a zdraví obyvatel.
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PŘÍLOHA P 5 DOTAZNÍK (ZDROJ: VLASTNÍ PRÁCE)

DOTAZNÍK

Váţená paní, váţený pane,

dovolte mi, abych se na Vás obrátila s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku.

Jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati v Uherském

Hradišti a v současnosti zpracovávám bakalářskou práci na téma Analýza manaţerských

kompetencí krizových manaţerů týkajících se tacitních vlastností a kompetencí krizových

manaţerů Policie České republiky.

Chtěla bych vás poţádat o přibliţně pět minut Vašeho času, kterých je potřeba pro vyplně-

ní několika otázek tohoto dotazníku.

Odpovědi na otázky jsou anonymní a v případě Vašeho zájmu Vám výsledky tohoto do-

tazníku budou poskytnuty.

Zatrţením označte odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor, případně odpověď vypište.

Pokud byste měly jakékoliv dotazy či připomínky, sdělte mi je prosím na e-mail:

b.uricarova@gmail.com

Děkuji Vám za věnovaný čas, ochotu a spolupráci.

Barbora Uřičářová

studentka 3. ročníku

1. Zastáváte pozici vedoucího pracovníka u Policie ČR?

 ano

 ne

2. Pohlaví

 muţ

 ţena

3. Věk

 18 – 30 let

 31 – 45 let

 46 – 55 let

 56 let a více

mailto:b.uricarova@gmail.com

4. Nejvyšší dosaţené vzdělání

 základní

 středoškolské s výučním listem

 středoškolské odborné s maturitou

 středoškolské všeobecné s maturitou

 vysokoškolské, bakalářské (Bc., Bc.A)

 vysokoškolské, magisterské (Ing., Mgr., RNDr., PhDr., PaedDr., JUDr. MUDr.,...)

 vysokoškolské, doktorské (Ph.D., Th.D.,...)

 vysokoškolské, akademické (doc., prof.)

5. Jakého typu máte vzdělání?

 humanitní

 technické

 ekonomické

 jiné

6. Jakou dobu působíte na pozici vedoucího pracovníka u Policie ČR?

 méně neţ 1 rok

 1 – 5 let

 6 – 10 let

 11 – 15 let

 16 let a více

7. Je podle Vás důleţitá emocionální inteligence (EQ) u vedoucího pracovníka?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

8. Myslíte si, ţe jste u svých podřízených pracovníků uznáván/a jako dobrý vedoucí

pracovník?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

 nevím

9. Jste spokojen/a se současnými kompetencemi vztahujícími se k Vaší pracovní pozi-

ci?

 velmi spokojen

 spíše spokojen

 velmi nespokojen

 spíše nespokojen

10. Zvýšil/a byste svou kvalifikaci, kdyby to znamenalo rozšíření Vašich kompetencí?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

11. Vzděláváte se v současné době nějak?

 ano

 ne

 ne, ale uvaţuji o tom

12. Které z uvedených vlastností krizového manaţera u Policie ČR povaţujete za ne-

zbytné pro výkon jeho pozice? (označte prosím 3 odpovědi)

 odborné znalosti

 odolnost vůči stresu

 silná osobnost

 organizační schopnost

 schopnost analyticky hodnotit vzniklé situace

 schopnost přijmout riziko

 schopnost předvídat a být o krok napřed

13. Byly Vaše odborné znalosti a dovednosti při zvládání mimořádných situacích do-

stačující?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

14. Myslíte si, ţe pro kvalitní výkon manaţerské pozice u Policie ČR je důleţité dosa-

ţené vzdělání?

 pro výkon manaţerské pozice je nutní mít odborné vzdělání (SŠ, VŠ)

 kvalita odvedené práce nesouvisí s dosaţeným vzděláním (důleţitější jsou schop-

nosti, zkušenosti)

15. Probíhají u Vás v organizaci vzdělávací kurzy nebo školení, např. jak lépe postu-

povat při vzniku krizové situace?

 ano

 ne

16. Pokud ano, účastníte se těchto aktivit?

 ano, vţdy

 většinou ano

 ne, nikdy

 většinou ne

17. Říká Vám něco pojem tacitní vlastnosti manaţera?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

18. Co si představíte pod pojmem tacitní vlastnosti manaţera?

………………………………………………………………………………………………

19. Máte zájem se dále zdokonalovat v tacitních kompetencích?

 ano

 ne

20. Uvaţujete v současné době o změně povolání?

 určitě ano

 spíše ano

 určitě ne

 spíše ne

21. V jakém kraji jste profesně zařazen?

 Hlavní město Praha

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Karlovarský kraj

 Královéhradecký kraj

 Liberecký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Vysočina

 Zlínský kraj