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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora UŘIČÁŘOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza manažerských kompetencí krizových manažerů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka se ve své práci zabývá analýzou manažerských kompetencí v oblasti krizového řízení
u vedoucích pracovníků Policie ČR.

Teoretická část bakalářské práce je hodnotným podkladem pro zpracování její praktické části.
Studentka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou. Je nutné ocenit rozsah a šíři
výběru odborné literatury a zpracování.
V praktické části bakalářské práce byl proveden výzkum a analýza manažerských kompetencí
krizových manažerů u Policie ČR. Popisuje dotazníkové šetření. Na základě vyhodnocení
dotazníkového šetření pak v závěru práce navrhuje opatření na zlepšení kompetentnosti
krizových manažerů tak, aby jejich znalosti i praktické dovednosti byly využity pro lepší
řízení organizací v době krizových či nouzových situací. Doporučení jsou reálná.

Provedená analýza svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje.
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Autorka přistoupila ke zpracování práce zodpovědně, pracoval samostatně, při konzultacích
prokazovala znalost řešené problematiky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z tacitních znalostí používají krizoví manažeři u Policie ČR?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně